

CIRCULAR ACLARATORIA N° 1⁽¹⁾

1. Pregunta del Oferente:

Se solicita una prórroga para la fecha de finalización del período de consultas

Respuesta

Se confirma que no se otorgará prórroga para el período de consultas.

2. Pregunta del Oferente:

En cuanto al frente integral (ITEM: 9.1.30 Fachada Integral Mixta para envolvente en fachada en 4to/5to Piso 308 u) se solicitan planos de planta con detalle del cerramiento correspondiente

Respuesta

En las plantas de arquitectura se encuentran marcados los módulos que constituyen la envolvente del 4to y 5to piso, los mismos se pueden ver reflejados también en las vistas donde hay mayor grado de precisión ya que las cotizaciones de estos paños metálicos se realizan por M2. El diseño de los mismos deberá ser presentado como proyecto ejecutivo por parte de la empresa adjudicada, el cual debe ser aprobado por la dirección de obra previa ejecución de acuerdo a lo que se indica en el Pliego de Especificaciones Técnicas ítem 16 referente a Carpinterías y 16.3.8 el cual indica lo mencionado.

3. Pregunta del Oferente:

Se solicita adjuntar planos de estructuras de plantas a construir, piso 4 y 5

Respuesta

Los planos de estructuras de plantas a construir correspondientes al 4to y 5to piso se encuentran en la carpeta correspondiente a “DOCUMENTACION 00-07 – INSTALACIONES” a “07 ER” planos “30-ERESTRUCTURA NUEVA S-CUARTO 7-15” y “31-ER- ESTRUCTURA NUEVA S-QUINTO 8-15”, asimismo se remiten junto a la presente circular aclaratoria en formato PDF.

En la página oficial de la OEI, en la publicación correspondiente al proceso, dichos planos se encuentran cargados en las carpetas denominadas:

2 - Instalaciones - PDF 04 a 07

4.d - Instalaciones - DWG - 07-ER 22 a 41

- Link de publicación: [OEI | Argentina | Licitaciones y convocatorias | OEI BUE LPI OBRA N.º 01/2022](https://www.oei.gub.uy/Argentina/Licitaciones-y-convocatorias/OEI-BUE-LPI-OBRA-N-01-2022)

4. Pregunta del Oferente:

En cuanto al ítem 9.4.15 Subestructura para cielorraso en 4to y 5to piso , aprox para cubrir 1400m2 1400 m2, se solicita adjuntar detalles del mismo para poder cotizarlo

Respuesta

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

Se deberá realizar una estructura similar a la de armado de cielorraso de Durlock a la cual se le atornillarán los listones de bambú.

5. Pregunta del Oferente:

Se solicita adjuntar detalles constructivos y planos de planta de los siguientes ítems:

9.4.8	Estructura Metalica para Alero Acceso calle AZOPARDO a=3,5m	1	u
9.4.9	Estructura Metalica para Alero Acceso Av. HUERGO, a=3,0m	1	u

Respuesta

El detalle se encuentra en la carpeta correspondiente a OBRA CIVIL Y MOBILIARIO, carpeta 21 - ANEXO TECNICO- ACCESOS – Cochabamba.pdf se aclara que la estructura deberá ser igual a la realizada para el alero dispuesto en el ingreso sobre calle Cochabamba, se remite junto a circular aclaratoria un esquema de referencia.

En la página oficial de la OEI, en la publicación correspondiente al proceso, los planos publicados correspondientes se encuentran cargados en las carpetas denominadas:

1.d - Obra civil y Mobiliario - PDF 19 a 22

3.d - Obra civil y Mobiliario - DWG 19 a 22

- Link de publicación: [OEI | Argentina | Licitaciones y convocatorias | OEI BUE LPI OBRA N.º 01/2022](#)

6. Pregunta del Oferente:

Las mesadas detalladas en el ítem 6, no coinciden con las medidas especificadas en los planos de mesadas.

Respuesta

Se ha verificado nuevamente la cantidad de m², en función de los planos y se ha verificado que las cantidades se corresponden con lo detallado en los mismos.

7. Pregunta del Oferente:

Adicionalmente falta considerar en la planilla de cotización los ítem V25 (Sala de máquinas) 1,5x2m (carpintería metálica), V vi (Oficina gremial 002) 3,7x0,5m (Carpintería metálica), P10 (Puerta placa, derecha, según plano) 0,9x2,85 (puerta placa de madera). En que ítems se debe considerar

Respuesta

Se deberá cotizar de acuerdo a los detalles especificados en los planos, incorporando el monto correspondiente de las mismas en los siguientes ítems:

- V25 en ítem 9.1.14
- Vi en ítem 9.1.10
- P10 en el ítem 9.2.3

8. Pregunta del Oferente:

Respecto al ítem

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.

4.3.7	Provisión y colocación de baldosones vereda similar a existente	330	m2
-------	---	-----	----

¿Cuáles son las características de la vereda existente?

Respuesta

Las características a tener en cuenta son las siguientes. Los baldosones de vereda serán de cemento terminación lisa con biseles en sus cantos, de 40cm x60cm esp 3,5cm o 4 cm. A su vez es importante tener en cuenta las disposiciones generales en la ley 5902 y normativas de accesibilidad actuales.

9. Pregunta del Oferente:

Se solicita plano de planta, cortes y vistas del SUM

Respuesta

Las plantas, cortes y vistas del sum en subsuelo se encuentran en la carpeta numero 26 dentro de OBRA CIVIL Y MOBILIARIO.

Se remite junto a esta circular aclaratoria archivo en formato PDF – Detalles SUM.

En la página oficial de la OEI, en la publicación correspondiente al proceso, dichos planos se encuentran cargados en las carpetas denominadas:

1.e - Obra civil y Mobiliario - PDF 23 a 26

3.e - Obra civil y Mobiliario - DWG 23 a 26

- Link de publicación: [OEI | Argentina | Licitaciones y convocatorias | OEI BUE LPI OBRA N.º 01/2022](#)

10. Pregunta del Oferente:

El pliego menciona y refiere a una planilla de puntos que define y limita el alcance de la provisión del sistema de BMS.

No se dispone de dicha planilla, favor de adjuntarla en la circular.

Respuesta

La planilla de puntos que define los alcances del sistema BMS se remite junto a esta circular aclaratoria con el nombre de Planilla de puntos del sistema BMS.

11. Pregunta del Oferente:

En las especificaciones para la provisión de telefonía IP, se dan marca y modelo para los teléfonos de media y alta gama. Para el caso de gama estándar (solicita cantidad 97), en pliego menciona "a definir modelo".

Especificar marca y modelo solicitado

Respuesta

Por razones de performance, gama alta y media será el modelo avaya J179, y como gama baja será avaya J139.

⁽¹⁾ Por normativa las preguntas de los Oferentes se transcriben exactamente cómo se reciben, por lo que errores de sintaxis, técnicos, etc se mantienen como son enviados.